1

_______________________________________________________________________________

ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПОДСОПОЧНОГО
 СЕЛЬСОВЕТА

_________________________________________________________________

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН
ПОДСОПОЧНЫЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

14 июля 2022 года с. Подсопки № 21-6/68

О внесении изменений в Устав
Подсопочного сельсовета
Сухобузимского района Красноярского края

В целях приведения Устава Подсопочного сельсовета Сухобузимского района
Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», руководствуясь Уставом Подсопочного сельсовета Сухобузимского района
Красноярского края, Подсопочный сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Подсопочного сельсовета Сухобузимского района
Красноярского края следующие изменения:
           1.1. в статье 4:

- в пункте 8 слова «с момента подписания» заменить словами «со дня их
подписания»;

- в абзаце втором пункта 9 слово «(размещения)» исключить;
           1.2. в статье 6:

- в подпункте 2 пункта 1 слово «установление» заменить словом «введение»;
- подпункт 33 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«33) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных

кадастровых работ;»;
- в пункте 2 слово «части» заменить словами «части своих»;
- пункты 3, 4 изложить в следующей редакции:
«3. Соглашение о передаче осуществления части своих полномочий по решению

ГАЗЕТА
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ
БЕСПЛАТНО

№ 24
29 августа
2022 года

2

вопросов местного значения между муниципальными образованиями заключается Главой
поселения при условии его предварительного одобрения Советом депутатов поселения.

4. Предметом соглашения о передаче осуществления части своих полномочий по
решению вопросов местного значения не могут быть вопросы, отнесенные законом к
исключительной компетенции Совета депутатов поселения.»;

     1.3. в пункте 2 статьи 6.2 слова «только за счет собственных» заменить словами
«за счет»;

      1.4. в пункте 1 статьи 8 слово «наделяются» заменить словом «обладают»;
      1.5. пункт 2 статьи 10 исключить;
      1.6. в статье 12:
- абзац пятый исключить;
- в абзаце седьмом слово «сельсовета» заменить словом «администрации»;
- в абзаце восемнадцатом слова «и иных подведомственных ему органов местного

самоуправления» исключить;
    1.7. в статье 14:
    - подпункт 2.8 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2.8. прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации,
в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы
местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства
либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное
проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации
либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора
Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не
предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

- подпункт 2.9 пункта 2 исключить;

- пункт 5 исключить;
    1.8. в пункте 2 статьи 15 слова «(отпуск, болезнь, командировка и т. д.)»

исключить;
    1.9. в статье 19:
- в пункте 1 слово «состава» заменить словом «созыва»;
- в абзаце четвертом пункта 2. 1. слова «требования группы депутатов» заменить

словами «требованиям главы поселения, группы депутатов»;
    1.10. в статье 24:
- в подпункте 1.3 пункта 1 слова «установление» заменить словами «введение»;
- подпункт 1.9.1 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1.9.1. установление органов местного самоуправления, уполномоченных на

осуществление муниципального контроля;»;
     1.11. в пункте 2 статьи 25 слово «администрации» заменить словом

«поселения»;
     1.12. абзац второй пункта 1 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«- в случае принятия Советом депутатов решения о самороспуске, за которое
проголосовало не менее двух третей депутатов от установленной численности Совета, при
этом указанное решение не может быть принято ранее, чем через год с начала
осуществления Советом своих полномочий;»;

    1.13.  в статье 28:
- подпункт 1.7 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1.7. прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации,
в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы
местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства
либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное
проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации

3

либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора
Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не
предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

- в пункте 4 слова «, если иное не установлено законодательством» исключить;
   1.14. в статье 31:
- подпункт 1.2 пункта 1 исключить;
- подпункт 1.4 пункта 1 исключить;
   1.15.  в подпункте 5.1  пункта 5  статьи 33  слова «выборов органов»  заменить

словами «выборов в органы»;
   1.16. первое предложение пункта 4 статьи 33.1 дополнить словами «с учетом

особенностей, установленных Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ.»;
  1.17. в статье 34:
- в пункте 3 слово «Итоги» заменить словами «Итоги муниципальных»;
- дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных

выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов голосования
и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются федеральным
законом и принимаемыми в соответствии с ним законами Красноярского края.»;
            1.18. пункт 3 статьи 34.1 дополнить словами «в соответствии с частью 4 статьи 28
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации».»;

1.19. статью 34.3 исключить;
1.20. пункт 4 статьи 37 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их

рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие
шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в
целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов
определяется нормативным правовым актом Подсопочного сельского Совета депутатов.»;

1.21. в абзаце третьем пункта 2 статьи 37.1 слово «выбору» заменить словом
«назначению»;

1.22. в подпункте 1 пункта 1 статьи 37.2 слова «границ сельсовета» заменить
словами «границ сельсовета (муниципального района)»;

1.23. главу 6 дополнить статьей 37.3 следующего содержания:
«Статья 37.3. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей

муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или
иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления,
в местную администрацию может быть внесен инициативный проект. Порядок
определения части территории Подсопочного сельсовета, на которой могут
реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом
Подсопочного сельского Совета депутатов.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить
инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших
шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Подсопочного сельсовета,
органы территориального общественного самоуправления, староста сельского
населенного пункта (далее - инициаторы проекта). Минимальная численность
инициативной группы может быть уменьшена нормативным правовым актом
Подсопочного сельского Совета депутатов.

3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных
проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается Подсопочным
сельским Советом депутатов.

1.24. в пункте 1 статьи 38.2 слова «могут проводиться на общих» заменить словами
«проводятся на»;

1.25. пункт 3 статьи 39 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

4

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его
одобрении.»;

1.26. пункт 1 статьи 40 исключить;
1.27. в пункте 2 статьи 43 слова «муниципальной собственности» заменить словами

«муниципального имущества»;
1.28. статью 46 изложить в следующей редакции:
«Статья 46. Местные налоги и сборы
Местные налоги, сборы, а также льготы по их уплате устанавливаются сельским

Советом депутатов в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.»;
1.29. пункт 1 статьи 47 дополнить абзацем следующего содержания:
«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации

и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.»;
1.30. главу 8 дополнить статьей 49.3 следующего содержания:
«Статья 49.3. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов
1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов,

предусмотренных статьей 37.3 настоящего Устава, являются предусмотренные решением
о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов,
формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или)
межбюджетных трансфертов из бюджета Красноярского края, предоставленных в целях
финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального
образования.

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан,
индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством
Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и
зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный
бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи
подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в
местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта
остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного
проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям),
осуществившим их перечисление в местный бюджет.

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату
лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет,
определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального
образования.

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме
добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.»;

1.31. пункт 1 статьи 51 изложить в следующей редакции:
«1. Должность муниципальной службы - должность в органе местного

самоуправления, которая образуется в соответствии с уставом поселения, с
установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа
местного самоуправления или лица, замещающего муниципальную должность.»;

1.32. в статье 53:
- подпункты 1.2-1.4 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1.2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного

вознаграждения;
1.3)  возмещение расходов,  связанных со служебной командировкой,  а также с

дополнительным профессиональным образованием;
1.4) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых

для исполнения полномочий;»;
- пункт 1 дополнить подпунктами 1.10, 1.11 следующего содержания:
«1.10) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот

период замещаемой должности, денежного вознаграждения и денежного поощрения;

5

1.11) предоставление служебного жилого помещения, а в случае невозможности
предоставления служебного жилого помещения - возмещение расходов по найму жилого
помещения, на период исполнения полномочий.»;

1.33. пункт 1 статьи 55 изложить в следующей редакции:
«1. Лицу, замещающему муниципальную должность на непостоянной основе, за

счет средств местного бюджета гарантируется:
1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных полномочий в

соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления;
2) компенсация расходов, связанных с осуществлением полномочий;
3)  возмещение расходов,  связанных со служебной командировкой,  а также с

дополнительным профессиональным образованием;
4) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых

для исполнения полномочий;
5) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период

замещаемой должности.
6) компенсация, выплачиваемая депутату представительного органа в связи с

освобождением его от производственных обязанностей и служебных обязанностей в
соответствии с пунктом 2 настоящей статьи в размере 200 рублей.

1.34. в статье 56 слово «действующим законодательством» заменить словами
«федеральными законами»;

1.35. в статье 58 слова «состава Совета,» заменить словами «состава Совета, органы
территориального общественного самоуправления,»

1.36. в статье 60:
- в абзаце втором пункта 1 слова «со дня» заменить словами «со дня поступления

из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю»;
- дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 6 Устава приостановлено до 01.01.2024

в соответствии с Законом Красноярского края от 23.12.2021 № 2-358 «О внесении
изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за
сельскими поселениями Красноярского края».».

     2. Контроль за исполнением Решения возложить на главу сельсовета.
     3. Настоящее Решение о внесении изменений в Устав Подсопочного сельсовета

Сухобузимского района Красноярского края подлежит официальному опубликованию
после его государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем
официального опубликования.

Глава Подсопочного сельсовета Сухобузимского района Красноярского края
обязан опубликовать зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в
Устав Подсопочного сельсовета Сухобузимского района Красноярского края, в течение
семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской
Федерации по Красноярскому краю.

Председатель Подсопочного                                                  Глава Подсопочного сельсовета
сельского Совета депутатов

 ___________ А.Н. Ващенко                                                     __________  Л.П. Боровский

6

************************************

ПАМЯТКА
О СОБЛЮДЕНИИ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ЖИЛЬЕ

ЧТО НУЖНО ДЕЛАТЬ, ЧТОБЫ ИЗБЕЖАТЬ ПОЖАРА, УМЕНЬШИТЬ ТЯЖЕСТЬ ЕГО

ПОСЛЕДСТВИЙ ДЛЯ ВАС И ЖИТЕЛЕЙ СОСЕДНИХ ДОМОВ, КВАРТИР.

1. Соблюдайте осторожность при использовании открытых источников огня:
- не курите в постели, в сараях, на чердаке и в гараже
- не пользоваться открытыми источниками огня после употребления спиртных напитков
- не сжигайте мусор рядом с постройками, а при сухой и ветреной погоде вообще
воздержитесь от разведения костров, топке печей, очагов, проведения пожароопасных
работ

- не пользуйтесь на чердаках, в кладовых и сараях керосиновыми лампами, свечами,
спичками
- не оставляйте детей одних и не позволяйте им играть спичками, зажигалками и т.п.

2. Следите за состоянием электропроводки и электроприборов:
- проверяйте состояние «пробок» (предохранителей) электросчетчика и иных аппаратов
защиты, при необходимости устанавливайте калиброванные плавкие вставки. Не
допускайте перегрузок сети, включая электроприборы большей мощности, чем
позволяет сечение проводов.

- используйте масляные обогреватели (мощностью не более 1,5 кВт), вместо приборов с
температурой теплоотдающей поверхности более 95 грд. С и самодельных (кустарных)
электроприборов

- не допускайте «скрутки» электропроводов, особенно выполненные из разных металлов
(медь - алюминий). Не эксплуатируйте временные электропроводки

- не допускайте прокладку проводов в одинарной изоляции по горючему основанию, не
закрывайте электропроводку обоями, коврами

- не применяйте бумажные абажуры, не устанавливайте светильники вблизи от сгораемых
материалов

3. Периодически проверяйте печи.
- проверьте и выполните разделку дымовой трубы в месте примыкания к горючим
конструкциям не менее 0,5 метра, а отступку от кирпичной печи до деревянных
конструкций не менее 0,32 метра

- своевременно устранять трещины в кладки печей и дымоходов
- перед топочной дверцей на полу прибейте металлический лист размером не менее
0,5x0,7 метра
- оштукатурьте и побелите на чердаках дымовые трубы и стены, в которых проходят
дымовые каналы
- не реже одного раза в три месяца очищайте дымоходы и печи от сажи
- высыпайте золу и шлак в отведенное безопасное место и проливайте водой

При эксплуатации печей ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
- оставлять без присмотра топящиеся печи,  а также поручать надзор за ними
малолетним детям
- располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе
- применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие
ЛВЖ и ГЖ
- топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива
- устанавливать вплотную к топящимся печам мебель, дрова и другие сгораемые
материалы
- перекаливать печи
- устанавливать металлические печи кустарного изготовления

7

4. Не храните баллоны с горючими газами в индивидуальных жилых домах,
5. квартирах. Не эксплуатируйте газовые приборы при утечке газа и не проверяйте

герметичность соединений с помощью источников открытого пламени (спички,
зажигалки, свечи и т.п.)

6. Соблюдайте противопожарные требования на участках, прилегающих к жилым
домам:

- не производите самовольное (без согласований) строительство, в том числе на
приусадебных участках

- не используйте противопожарные расстояния между зданиями для хранения материалов,
стоянки транспорта

- участки, прилегающие к жилым домам, дачным и иным постройкам своевременно
очищайте от горючих отходов, опавших листьев, сухой травы и т.п.
- не складируйте сено и другие горючие материалы на чердаках, а также ближе 15 метров
от строений

- установите рядом бочку с водой или приобретите огнетушитель
6. В случае возникновения пожара:немедленно сообщите о пожаре по мобильному

телефону 83919901 или 83919921264, со стационарного телефона: 01 или 21264
- принять меры к эвакуации людей и имущества
- при необходимости отключить электроэнергию
- приступить к тушению пожара имеющимися первичными средствами пожаротушения

Отпечатано в
администрации
Подсопочного сельсовета
663046 с. Подсопки, ул.
Новая, 15-2
ИНН 2435002208
Тираж 80 экз.
Дата выпуска 29.08.2022 года

Ответственный
за выпуск:
зам. главы
сельсовета
К.В. Лопатина

УЧРЕДИТЕЛИ:
Подсопочный

сельский Совет
депутатов, глава

МО Подсопочный
сельсовет

ИНН 2435002208

ВЕДОМОСТИ
ОРГАНОВ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПОДСОПОЧНОГО
СЕЛЬСОВЕТА